6

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ                      ТРУНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2023                                      с. Донское                                      № 25/95

Об утверждении плана мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Труновском районе на 2023 год

В соответствии с подпунктом «в» пункта 9 статьи 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», подпунктом 3 пункта 9 статьи 6 Закона Ставропольского края от 19 ноября 2003 года № 42-кз «О системе избирательных комиссий в Ставропольском крае», постановлением избирательной комиссии Ставропольского края  от 23 декабря 2022 г. № 31/241-7 «О Плане основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Ставропольском крае на 2023 год», в целях повышения правовой культуры избирателей и обучения организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, территориальная избирательная комиссия Труновского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый план основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Труновском районе на 2023 год.

2. Разместить настоящее постановление в разделе «Территориальная избирательная комиссия Труновского района» на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                на председателя территориальной избирательной комиссии Труновского района Уварову С.Н.

Председатель
территориальной избирательной
комиссии Труновского района				                   С.Н. Уварова

Секретарь 									    О.Г. Звягинцева

УТВЕРЖДЕН

                                                                                                                                постановлением территориальной
                                                                                                      избирательной комиссии
                                                                                              Труновского района

                                                                                                  от 31.01.2023  № 25/95

ПЛАН

основных мероприятий по повышению правовой культуры избирателей
и обучению организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в Труновском районе
 на 2023 год

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители

	1
	2
	3
	4

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий и других участников избирательного процесса

	1.1.
	Участие в тематических дистанционных (в режиме видеоконференции, интернет-трансляций учебных занятий и вебинаров) занятиях по вопросам организации и проведения выборов в единый день голосования, проводимых избирательной комиссией Ставропольского края и федеральным казенным учреждением «Российский центр обучения избирательным технологиям при Центральной избирательной комиссии Российской Федерации» для организаторов выборов.

	в течение года
	Уварова С.Н.,
члены ТИК, УИК

	1.2.
	Участие в обучающих семинарах, зональных совещаниях, проводимых избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение года
	Уварова С.Н.,
члены ТИК, УИК

	1.3.
	Проведение обучающих семинаров с членами территориальной и участковых избирательных комиссий Труновского района
	в течение года
	Уварова С.Н.,
Литюшкина А.В.
Звягинцева О.Г.

	1.4.
	Совершенствование и наполнение обучающего раздела на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для обучения членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых избирательных комиссий, сформированного на территории Труновского округа, материалами, посвященными обучению членов избирательных комиссий

	весь период

	Казакова О.М.,
члены ТИК

	1.5.
	Обеспечение ввода сведений об обучении и тестировании членов избирательных комиссий в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации «Выборы» в соответствии с Регламентом использования Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы» для решения задач, связанных с формированием участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, назначением нового члена участковой избирательной комиссии из резерва составов участковых комиссий, обучением членов участковых избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий, утвержденным постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 26 декабря 2012 г. № 155/1158-6
	в течение
года
	Уварова С.Н.,
Литюшкина А.В.
Звягинцева О.Г.
Скороходова О.Н.
(по согласованию)

2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников избирательного процесса

	2.1.
	Проведение мероприятий в рамках Дня молодого избирателя
	по отдельному плану
	Члены ТИК совместно с МКУ «Методический центр ТМО»

	2.2.
	Обеспечение участия молодежи Труновского района в конкурсах, олимпиадах и иных мероприятиях по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, организуемых Центральной избирательной комиссией Российской Федерации и избирательной комиссией Ставропольского края

	в течение года

	Члены ТИК совместно с МКУ «Методический центр ТМО»

	2.3.
	Проведение совместных мероприятий с региональными и территориальными отделениями общероссийских общественных организаций инвалидов (нужно указать наше отделение) с целью повышения правовой культуры избирателей, являющихся инвалидами

	в течение года
	Черкашина Е.Б.

	2.4.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных 30-летию избирательной системы Российской Федерации

	по отдельному плану
	Уварова С.Н.
Звягинцева О.Г.
Образовская М.А.

	2.5.
	Обеспечение участия молодежи Труновского района в конкурсах и иных мероприятиях по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей, организуемых избирательной комиссией Ставропольского края
	в течение года
	Вакула Н.В.
Образовская М.А.

	2.6.
	Подготовка и направление для опубликования в периодические печатные издания, размещение на официальном сайте органов местного самоуправления Труновского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информационных материалов, разъясняющих избирательное законодательство, освещающих деятельность избирательных комиссий
	в течение
года
	Образовская М.А.
[bookmark: _GoBack]Казакова О.М.

3. Мониторинг и совершенствование избирательных технологий

	3.1.
	Проведение мониторинга информационных материалов, размещенных на сайте органов местного самоуправления и в средствах массовой информации, освещающих деятельность избирательных комиссий
	в течение года
	Образовская М.А.

	3.2.
	Использование учебно-методических материалов (методические пособия, памятки, обучающие и другие материалы) по вопросам избирательного права и избирательного (референдумного) процесса на основе рекомендаций избирательной комиссии Ставропольского края
	в течение
года
	Литюшкина А.В.,
Звягинцева О.Г.